
Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Einheitlicher Eigenanteil (EEE) € € € € €

Aufschlag für Betreuung i. S. § 43 b SGB XI € € € € €

Belastung je Nutzer:in in der Dauerpflege

Pflegekosten € € € € €

Unterkunft und Verpflegung € € € €

Investitionskosten € € € € €

Ausbildungsentgelt € € € € €

Belastung der Nutzer:in pro Tag € € € € €

Belastung der Nutzer:in pro Monat € € € € €

Abzüglich der Leistung der Pflegekasse 
pro Monat (30,42 Tage)

€ € € €

Belastung der Nutzer:in pro Monat (30,42 Tage) € € €  €  €

Leistungsentgelt Dauerpflege
(Gültig bis )

Bewohner:innen, die aufgrund einer dauerhaften und ausschließlichen Sondennahrung nicht an der Gemeinschaftsverpflegung teilnehmen können, erstatten wir einen Verpflegungsanteil von 3,50 € pro Tag. 1) Bewohner:innen 
werden nicht mit dem Aufschlag für Betreuung i. S. §43 b SGB XI belastet. Diesen Vergütungszuschlag zahlt die Pflegekasse. Privatversicherte Bewohner:innen haben einen Anspruch auf Erstattung des Vergütungszuschlages 
durch die Pflegekasse.

Stand: 12.06.23

Via Vita

31.01.24

0,00 106,91 106,91 106,91 106,91

6,85 6,85 6,85 6,85 6,85

103,13 132,22 148,40 165,26 172,82

36,96 36,96 36,96 36,96 36,96

17,64 17,64 17,64 17,64 17,64

4,61 4,61 4,61 4,61 4,61

162,34 191,43 207,61 224,47 232,03

4.938,43 5.823,30 6.315,50 6.828,38 7.058,35

0,00 770,00 1.262,00 1.775,00 2.005,00

4.938,43 5.053,30 5.053,50 5.053,38 5.053,35



Pflegekosten,
Ausbildungsentgelt

Unterkunft und 
Verpflegung, 

Investitionskosten Gesamtkosten Anteil Pflegekasse Eigenanteil

Pflegegrad 2
pro Tag € € €  €

pro 14 Tage € € € € €

pro 28 Tage € € € €

Pflegegrad 3
pro Tag € € € €  €

pro 14 Tage € € € €  €

pro 28 Tage € € €  

Pflegegrad 4
pro Tag € € € € €

pro 14 Tage € € € € €

pro 28 Tage € € €  €

Pflegegrad 5
pro Tag € € €  €

pro 14 Tage € € € € €

pro 28 Tage € € €   €

Leistungsentgelt Kurzzeitpflege

§ 42 SGB XI Kurzzeitpflege 
(2) Der Anspruch auf Kurzzeitpflege ist auf acht Wochen pro Kalenderjahr beschränkt. Die Pflegekasse übernimmt die pflegebedingten Aufwendungen einschließlich der Aufwendungen für Betreuung sowie die Aufwendungen 
für Leistungen der medizinischen Behandlungspflege bis zu dem Gesamtbetrag von 1.774,00 € im Kalenderjahr. Der Leistungsbetrag nach Satz 2 kann um bis zu 1.612,00 € aus noch nicht in Anspruch genommenen Mitteln 
der Verhinderungspflege nach § 39 Absatz 1 Satz 3 auf insgesamt bis zu 3.386,00 € im Kalenderjahr erhöht werden. Der für die Kurzzeitpflege in Anspruch genommene Erhöhungsbetrag wird auf den Leistungsbetrag für eine 
Verhinderungspflege nach § 39 Absatz 1 Satz 3 angerechnet.

(Gültig bis )

Stand: 12.06.23

Via Vita

31.01.24

136,83 54,60 191,43 136,83 54,60
1.915,62 764,40 2.680,02 1.774,00 906,02

3.831,24 1.528,80 5.360,04 1.774,00 3.586,04

153,01 54,60 207,61 153,01 54,60

2.142,14 764,40 2.906,54 1.774,00 1.132,54

4.284,28 1.528,80 5.813,08 1.774,00 4.039,08

169,87 54,60 224,47 169,87 54,60

2.378,18 764,40 3.142,58 1.774,00 1.368,58
4.756,36 1.528,80 6.285,16 1.774,00 4.511,16

177,43 54,60 232,03 177,43 54,60

2.484,02 764,40 3.248,42 1.774,00 1.474,42
4.968,04 1.528,80 6.496,84 1.774,00 4.722,84
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